
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:

INTEGRAZIONE DELLA PRESA D’ATTO DELL’ACCORDO QUADRO DEFINITO DA CONSIP 
S.p.A. PER LA FORNITURA DI SUTURE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – DURATA DEI 
CONTRATTI 24 MESI DECORRENTI DALLA DATA DI INIZIO DELL’ESECUZIONE DELLA 
FORNITURA - ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO “SUTURE CHIRURGICHE III EDIZIONE” – 
DITTA MEDTRONIC ITALIA – LOTTI 9 e 13 - Spesa biennale complessiva € 278.867,70 + IVA - 
ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità della relativa istruttoria:
PREMESSO che:

o Consip S.p.A, in qualità di stazione appaltante e centrale di committenza, ha indetto, con Bando di gara 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 137 del 27.11.2023 e nella Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea n. S 227 del 24.11.2023, una procedura aperta in tredici lotti per la stipula 
di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 26 della l. n. 488 del 23 dicembre 1999 e s.m.i., dell’art. 58 della 
l. n. 388 del 23 dicembre 2000, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, con più operatori a condizioni tutte fissate, per la fornitura di 
suture chirurgiche per le Pubbliche Amministrazioni, denominata “SUTURE CHIRURGICHE 3”;

o in data 23.10.2024 sono state attivate da Consip S.p.A. le iniziative per ciascun lotto aventi ad oggetto 
la fornitura di suture chirurgiche per le Pubbliche Amministrazioni, denominata “SUTURE 
CHIRURGICHE 3”;

o l’Accordo quadro ha una durata di 12 mesi a decorrere dalla data di attivazione ed è prorogabile fino ad 
ulteriori 12 mesi e, entro tale data, le Amministrazioni potranno emettere gli Ordini che, a loro volta, 
potranno avere una durata massima pari a 24 mesi.

o con delibera n. 447/26.6.2025, esecutiva come per legge, è stata definita la presa d’atto degli accordi 
quadro di durata biennale stipulati da CONSIP S.p.A. con vari operatori economici per la fornitura di 
suture chirurgiche;
ATTESO che:

o con nota mail del 1°.7.2025 il Direttore della U.O.C. Farmacia ha trasmesso un’integrazione al prospetto 
riepilogativo allegato A alla citata delibera 447/26.6.2025 per il lotto 9 (ditta MEDTRONIC ITALIA 
seconda in graduatoria) e per il lotto 13 (ditta MEDTRONIC ITALIA prima in graduatoria), riportando 
le specifiche valutazioni di carattere clinico nel caso in cui non sia stato scelto il primo fornitore in 
graduatoria ed i relativi importi biennali per singolo lotto;

o con Deliberazione del Direttore Generale n. 307 del 7.05.2021 è stata affidata la forniture di fili di sutura 
e altri dispositivi per sutura e materiale per laparoscopia per le esigenze dell’AORN Santobono 
Pausilipon;



Pag.2di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o con note prot. n. 0009685 del 5.05.2023, n. 0014301 del 3.07.2023, n. 0021140 del 12.10.2023, n. 
0026555 del 19.12.2023, n. 0008512 del 17.04.2024, n. 13086 del 12.06.2024, n. 22705 del 
29.10.2024, n. 23258 del 6.11.2024, n. 25969 del 9.12.2024, n. 1079 del 14.01.2025, n. 4408 del 
24.02.2025, n. 7060 del 27.03.2025, n. 8877 del 15.04.2025, n. 11484 del 22.05.2025, n. 12287 del 
3.06.2025, n. 13468 del 17.06.2025 e n. 14661 del 2.07.2025 agli atti, il Direttore della U.O.C. 
Farmacia ha richiesto, nelle more dell’aggiudicazione della procedura autonoma per i lotti non 
presenti in gare centralizzate, controlli di legge e stipula dei contratti, al fine di evitare soluzioni di 
continuità all’attività assistenziale dei vari reparti dei PP.OO. Santobono e Pausilipon, di autorizzare 
la prosecuzione dei contratti di fornitura di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 307 del 
7.05.2021, fino al 15.12.2025, agli stessi prezzi, quantitativi massimi e condizioni stabilite nel 
provvedimento indicato, con espressa riserva di risoluzione qualora avessero effetto prima di tale 
data gli esiti della gara, utilizzando laddove possibile le economie residue presenti, così suddivisi 
per ragione sociale e numero di contratto:

- DITTA MEDIVAL SRL – contratto n. 4600060406;
- DITTA BIO SUD MEDICAL SYSTEMS SRL – contratto n. 4600060231;
- DITTA APPLIED MEDICAL DISTRIB. EUROPE BV – contratto n. 4600060126;
- DITTA B. BRAUN MILANO S.P.A. – contratto n. 4600060219;
- DITTA CONMED ITALIA S.R.L.– contratto n. 4600092068;
- DITTA JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A. – contratto n. 4600060347;
- DITTA MEDICAL SERVICE SRL - contratto n. 4600060357;
- DITTA MEDTRONIC ITALIA S.P.A. – contratto n. 4600060414;
Preso atto che per i contratti sopra menzionati n. 4600060406, 4600060231, 4600060126, 4600060219, 
4600092068, 4600060347, 4600060357 e 4600060414 è necessario autorizzare rispettivamente la 
somma di € 76.279,31 oltre Iva, € 7.985,40 oltre Iva, € 7.806,47 oltre Iva, € 2.115,47 oltre Iva, € 
10.496,76 oltre Iva, € 6.860,57 oltre Iva, € 1.992,00 oltre Iva ed € 19.471,92 oltre Iva, nei limiti 
dell’importo previsto per la proroga fino al 15.12.2025;
Preso atto degli indirizzi giurisprudenziali espressi dal Consiglio di Stato (cfr. da ultimo Sez. V – 
7.4.2011 n. 2151) in merito alle disposizioni normative Comunitarie e Nazionali in materia dei contratti 
pubblici nel senso dell’ammissibilità della proroga espressa (cd. proroga tecnica) dei contratti “per il 
tempo strettamente necessario alla stipula dei nuovi contratti a seguito di espletamento di gare ad 
evidenza pubblica”;
Visto l’art. 106, comma 11, del D. Leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii. ove si prevede che “la durata del contratto 
può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei 
documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il 
contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

VISTI:
o l’art.26 della legge 488/99, come modificato dal comma 14 dell’art.1 del D.L. 168/04, con il quale il 

Legislatore ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto 
della vigente normativa in materia di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto 
si impegna ad accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle Pubbliche Amministrazioni;

o l’art. 15, comma 13 lett. d) della L. 135/2012 ai sensi del quale “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, 
utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti nella 



Pag.3di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

piattaforma Consip, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa 
Consip”;

o la legge 28 dicembre 2015 n.208 (c.d. legge di stabilità), come modificata dalla legge 232/2016;
Tanto premesso:

P R O P O N E

1) Prendere atto dell’avvenuta conclusione, da parte di Consip S.p.A., dell’Accordo Quadro avente 
ad oggetto la fornitura, suddivisa in tredici lotti, di suture chirurgiche per le Pubbliche 
Amministrazioni relativamente ai lotti 9 e 13;

2) Aderire, per quanto di interesse dell’AORN Santobono Pausilipon, all’Accordo Quadro avente 
ad oggetto la fornitura, suddivisa in tredici lotti, di suture chirurgiche per le Pubbliche 
Amministrazione, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi, per gli importi contrattuali specificati 
nell’allegato “A” che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

3) Di prendere atto che il valore complessivo della fornitura biennale è pari ad € 278.867,70 oltre 
Iva (codice gruppo acquisti SAP H21 – codice magazzino SAP H03);

4) Di autorizzare, al fine di evitare soluzioni di continuità all’attività assistenziale dei vari reparti 
dei PP.OO. Santobono e Pausilipon, la prosecuzione dei contratti di fornitura di cui alla 
Deliberazione del Direttore Generale n. 307/2021, fino al 15.12.2025, agli stessi prezzi, 
quantitativi massimi e condizioni stabilite nel provvedimento indicato, con espressa riserva di 
risoluzione qualora avessero effetto prima di tale adesione, per l’importo complessivo di € 
133.008,10 oltre Iva, relativamente ai contratti ed agli importi di seguito elencati:

Codice Contratto Ditta Importo Provvedimento

4600060126 APPLIED MEDICAL 
DISTRIB EUROPE BV € 7.806,47 oltre Iva 307/2021

4600060219 B BRAUN MILANO € 2.115,67 oltre Iva 307/2021

4600060231 BIO SUD MEDICAL 
SYSTEMS € 7.985,40 oltre Iva 307/2021

4600060347 JOHNSON & JOHNSON 
MEDICAL S.p.A. € 6.860,57 oltre IVA 307/2021

4600060357 MEDICAL SERVICE € 1.992,00 oltre Iva 307/2021

4600060406 MEDIVAL € 76.279,31 oltre Iva 307/2021

4600060414 MEDTRONIC ITALIA € 19.471,92 oltre Iva 307/2021

4600092068 CONMED ITALIA € 10.496,76 oltre Iva 307/2021

Importo complessivo € 133.008,10 oltre Iva

5) Di comunicare/notificare il presente atto tramite PEC alla ditta Medtronic Italia (indirizzo PEC 
medtronicitalia.gare@legalmail.it);



Pag.4di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6) Di trasmettere, altresì, copia del presente atto:
- alla U.O.C. GEF per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: 
collegiosindacale.santobono@pec.it
- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza.

Ritenuto, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l’urgenza della fornitura;

Il supporto giuridico al R.U.P. Il R.U.P.
          Emanuele Ragosta     Alessandro Dumont

(f.to digitalmente)

____________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

                                                                                                                    (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma;

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma;

Il Direttore Sanitario
Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 del 22.1.2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1) Prendere atto dell’avvenuta conclusione, da parte di Consip S.p.A., dell’Accordo Quadro avente 
ad oggetto la fornitura, suddivisa in tredici lotti, di suture chirurgiche per le Pubbliche 
Amministrazioni relativamente ai lotti 9 e 13;

2) Aderire, per quanto di interesse dell’AORN Santobono Pausilipon, all’Accordo Quadro avente 
ad oggetto la fornitura, suddivisa in tredici lotti, di suture chirurgiche per le Pubbliche 

mailto:collegiosindacale.santobono@pec.it


Pag.5di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Amministrazione, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi, per gli importi contrattuali specificati 
nell’allegato “A” che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

3) Di prendere atto che il valore complessivo della fornitura biennale è pari ad € 278.867,70 oltre 
Iva (codice gruppo acquisti SAP H21 – codice magazzino SAP H03);

4) Di autorizzare, al fine di evitare soluzioni di continuità all’attività assistenziale dei vari reparti 
dei PP.OO. Santobono e Pausilipon, la prosecuzione dei contratti di fornitura di cui alla 
Deliberazione del Direttore Generale n. 307/2021, fino al 15.12.2025, agli stessi prezzi, 
quantitativi massimi e condizioni stabilite nel provvedimento indicato, con espressa riserva di 
risoluzione qualora avessero effetto prima di tale adesione, per l’importo complessivo di € 
133.008,10 oltre Iva, relativamente ai contratti ed agli importi di seguito elencati:

Codice Contratto Ditta Importo Provvedimento

4600060126 APPLIED MEDICAL 
DISTRIB EUROPE BV € 7.806,47 oltre Iva 307/2021

4600060219 B BRAUN MILANO € 2.115,67 oltre Iva 307/2021

4600060231 BIO SUD MEDICAL 
SYSTEMS € 7.985,40 oltre Iva 307/2021

4600060347 JOHNSON & JOHNSON 
MEDICAL S.p.A. € 6.860,57 oltre IVA 307/2021

4600060357 MEDICAL SERVICE € 1.992,00 oltre Iva 307/2021

4600060406 MEDIVAL € 76.279,31 oltre Iva 307/2021

4600060414 MEDTRONIC ITALIA € 19.471,92 oltre Iva 307/2021

4600092068 CONMED ITALIA € 10.496,76 oltre Iva 307/2021

Importo complessivo € 133.008,10 oltre Iva

5) Di comunicare/notificare il presente atto tramite PEC alla ditta Medtronic Italia (indirizzo PEC 
medtronicitalia.gare@legalmail.it);

6) Di trasmettere, altresì, copia del presente atto:
- alla U.O.C. GEF per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: 
collegiosindacale.santobono@pec.it
- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza.

7) Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della U.O.C. Farmacia o 
suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile 
dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi 
di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche 
competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il 

mailto:collegiosindacale.santobono@pec.it


Pag.6di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa (U.O.C. Farmacia) da quella cui afferiscono i 
soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi dell’art. 8 
comma 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

8) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Sig. Alessandro Dumont Collaboratore 
Amministrativo Professionale della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

9) Di conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
21-quater L. 241/90, al fine di consentire l’avvio della fornitura in argomento.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

       

  


	NumeroDataRep: n. 499 del 11 luglio 2025
		2025-07-09T13:02:54+0200
	Alessandro Dumont


		2025-07-09T13:18:32+0200
	Erica Ferri


		2025-07-09T20:45:44+0200
	Daniela Mignone


		2025-07-10T09:55:54+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-07-11T11:08:09+0200
	Rodolfo Conenna


		2025-07-11T12:36:19+0200
	Giuseppe Rocco




